



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 東芝テック株式会社

(コード番号：6588 東証第一部)

(URL <http://www.toshibatec.co.jp/>)

問合せ先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 前田 義廣

責任者 役職名 総務部広報・広告担当部長 氏名 藤井 正勝 TEL:(03) 6422 7007

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

退職給付引当金の計上基準

法人税等の計算方法

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

当第 1 四半期より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は 59 百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 20 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) 6 社

(注) 東芝アメリカビジネスソリューション社及びその子会社 16 社は、平成 17 年 6 月末に子会社化しておりますが、期首に子会社化したと見なして連結しております。

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	98,681	5.5	1,873	51.6	1,698	53.5	430	-
17 年 3 月期第 1 四半期	93,548	13.2	3,867	-	3,655	-	2,048	-
(参考)17 年 3 月期	376,187		16,194		14,431		6,347	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	1.54		-	
17 年 3 月期第 1 四半期	7.30		-	
(参考)17 年 3 月期	22.44		-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、個人消費は底堅く推移しましたが、原油価格高騰の影響や、輸出の伸び悩み、設備投資の鈍化等もあり、景気は調整局面を続けました。

また、海外の景況は、米国では景気は底堅く推移しましたが、欧州では景気は減速し、アジアでは景気拡大のテンポが緩やかになりました。

このような状況下におきまして、当社グループは、中期経営計画の基本方針である「バランスのとれたグローバル企業の確立」の達成に向けて、新 P O S ターミナルの市場投入やデジタル複合機のラインアップ拡充等による商品力の強化、中国(深セン)への生産シフト等によるコスト競争力の強化、直系販売網の拡充による販売力の強化等に鋭意努めてまいりました。

なお、当社は、当第1四半期において、持分法適用関連会社である東芝アメリカビジネスソリューション社の新株式を取得し、同社及びその子会社16社(以下、「TABS社」)を連結子会社といたしました。

売上高につきましては、画像情報通信事業においてTABS社を新たに連結子会社化したことなどにより、前年同期比6%増の986億81百万円となりました。利益面につきましては、画像情報通信事業における特定顧客向け機器の売上減少や、海外市場での価格競争激化、新旧商品の端境期の影響などにより、営業利益は前年同期比52%減の18億73百万円、経常利益は前年同期比54%減の16億98百万円となりました。また、TABS社の連結子会社化による少数株主利益の一過性の影響などにより、4億30百万円の四半期純損失を計上しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	292,262	118,862	40.7	425.85
17年3月期第1四半期	263,290	117,536	44.6	419.07
(参考)17年3月期	270,055	119,778	44.4	428.88

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末は、TABS社を連結したことなどにより、前期末に比べて受取手形及び売掛金が80億91百万円、棚卸資産が126億40百万円増加したため、流動資産は110億96百万円増加しました。固定資産は、同様の理由により有形固定資産が46億14百万円、無形固定資産が242億38百万円増加しましたが、投資その他の資産が177億42百万円減少しました。その結果、固定資産は111億10百万円の増加となり、総資産は前期末に比べて222億7百万円の増加となりました。負債合計は、借入金が50億85百万円増加したことなどにより、57億27百万円増加しました。当四半期純損失を4億30百万円計上したことや、配当金の支払いなどにより、株主資本は9億16百万円の減少となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

本日(平成17年7月28日)別途公表した「国内における画像情報通信事業の強化に関するお知らせ」を踏まえ、平成17年4月28日公表の中間期および通期の業績予想を見直した結果、通期の売上高を50億円上方修正いたします。また、個別業績予想につきましては変更ありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	210,000	4,500	1,200
通期	440,000	15,000	7,500

1株当たり予想当期純利益(通期)26円87銭

(業績予想に関する注意事項)

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

連 結 損 益 計 算 書

(金額単位:百万円)

科 目	17年第1四半期 自 H17年4月 1日 至 H17年6月30日		16年第1四半期 自 H16年4月 1日 至 H16年6月30日		増 減
	%	%	%	%	
売 上 高	98,681	100.0	93,548	100.0	5,133
売 上 原 価	53,795	54.5	55,948	59.8	2,153
売 上 総 利 益	44,886	45.5	37,600	40.2	7,286
販売費及び一般管理費	43,012	43.6	33,732	36.1	9,280
営 業 利 益	1,873	1.9	3,867	4.1	1,994
営業外収益	479	0.5	617	0.7	138
営業外費用	655	0.7	829	0.9	174
経 常 利 益	1,698	1.7	3,655	3.9	1,957
特別損失	59	-	403	0.4	344
減損損失	59		-		59
退職給付引当金繰入額	-		403		403
税金等調整前四半期純利益	1,638	1.7	3,252	3.5	1,614
法人税等	1,138		1,168		30
少数株主利益	930		35		895
四 半 期 純 利 益	430	0.4	2,048	2.2	2,478

連 結 貸 借 対 照 表

(金額単位:百万円)

期 別 科目	当第1四半期 (A) (H17.6.30)	17年3月期 (B) (H17.3.31)	A - B	期 別 科目	当第1四半期 (A) (H17.6.30)	17年3月期 (B) (H17.3.31)	A - B
【資産の部】				【負債の部】			
(流動資産)	180,593	169,497	11,096	(流動負債)	124,847	115,639	9,208
現金及び預金	26,195	31,375	5,180	支払手形及び買掛金	47,433	46,179	1,254
グループ預け金	29,895	33,584	3,689	短期借入金	28,376	21,126	7,250
受取手形及び売掛金	60,955	52,864	8,091	その他	49,038	48,333	705
たな卸資産	46,942	34,302	12,640	(固定負債)	30,329	33,810	3,481
その他	16,604	17,371	767	長期借入金	1,298	3,463	2,165
				退職給付引当金	25,776	27,933	2,157
(固定資産)	111,668	100,558	11,110	役員退職慰労引当金	250	298	48
有形固定資産	37,781	33,167	4,614	その他	3,003	2,114	889
無形固定資産	38,510	14,272	24,238	負債合計	155,177	149,450	5,727
投資その他の資産	35,377	53,119	17,742	【少数株主持分】	18,222	827	17,395
				【資本の部】			
				資本金	39,970	39,970	-
				資本剰余金	52,985	52,985	-
				利益剰余金	29,506	31,575	2,069
				その他有価証券評価差額金	638	287	351
				為替換算調整勘定	982	1,793	811
				自己株式	3,256	3,246	10
				資本合計	118,862	119,778	916
資産合計	292,262	270,055	22,207	負債、少数株主持分 及び資本合計	292,262	270,055	22,207

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(金額単位:百万円)

摘 要		17年第1四半期(A)	16年第1四半期(B)	A - B	(参考)17年3月期
		自 H17年 4月 1日 至 H17年 6月30日	自 H16年 4月 1日 至 H16年 6月30日		自 H16年4月 1日 至 H17年3月31日
売 上 高	流通情報システム	39,090	38,830	260	166,878
	(内 外部顧客向け)	(38,585)	(38,417)	(168)	(165,085)
	画像情報通信	58,382	52,608	5,774	200,473
	(内 外部顧客向け)	(56,775)	(51,404)	(5,371)	(195,429)
	家 電 他	3,378	3,773	395	15,864
	(内 外部顧客向け)	(3,321)	(3,726)	(405)	(15,672)
	計	100,850	95,212	5,638	383,216
	消 去	2,168	1,663	505	7,029
連 結 計	98,681	93,548	5,133	376,187	

営 業 利 益	流通情報システム	1,187	1,066	121	6,595
	画像情報通信	956	3,376	2,420	10,951
	家 電 他	258	551	293	1,364
	計	1,885	3,891	2,006	16,181
	消 去	11	23	12	13
	連 結 計	1,873	3,867	1,994	16,194